
 

Carte pentru mai departe 

 

Pagina 1 din 1 
130078 mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, str. Lt. Pârvan Popescu, nr. 60 

Tel/ fax. 0245211166 | email: contact@balasadoamna.ro | www.balasadoamna.ro 
 

Hotărârea nr. 2/ 25.01.2024 
 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii 198/2023, cu modificările și completările ulterioare (Legea Învățământului Preuniversitar); 

- Legii nr. 1/20211, cu modificările și completările ulterioare (Legea Educației Naționale); 

- Metodologia cadru privind mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar în anul școlar 

2024 – 2025, aprobată prin OME 6877/2023; 

- Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în 

anul școlar 2023—2024, aprobată prin OME 6.218/2022; 

- Metodologie de organizare a Programului „Școala verde”, aprobată prin OME 3629/2023; 

- Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin 

OME 4183/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentului privind organizarea și funcționarea învățământului preuniversitar de artă, aprobat prin 

OMECTS 5569/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Liceului de Arte „Bălașa Doamna”, Târgoviște; 
 

Consiliul de administrație al Liceului de Arte „Bălașa Doamna” Târgoviște,  

întrunit în ședința ordinară din data de 25.01.2024, hotărăște: 
 

Art. 1. Se aprobă cererile depuse de cadrele didactice titulare conform depuse conform termenelor din anexa 

19 la Metodologia cadru de organizare şi funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de 

învățământul preuniversitar, aprobată prin OME 6223/2023 – Calendarul mobilității personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar pentru anul școlar 2024 – 2025, după cum 

urmează: întregire de catedră: o solicitare; completare de catedră: două solicitări; reducere de normă: 

nouă solicitări; 

Art. 2. Se aprobă calendarele de organizare și desfășurare a examenelor de selecție, a testelor și probelor 

de aptitudini, în vederea admiterii în clasele de început de nivel; calendarele se afișează pe pagina de 

internet a instituției, în secțiunile dedicate și se comunică elevilor interni din clasele terminale prin 

intermediul profesorilor pentru învățământ primar/ diriginți; 

Art. 3. Se constituie comisia pentru organizarea Program „Școala verde”, în componența stabilită în Consiliul 

profesoral din data de 18.01.2024; 

Art. 4. Se aprobă programarea concediului pentru personalul nedidactic; 

Art. 5. Se aprobă graficul de desfășurare a etapelor pe școală al olimpiadelor școlare pentru disciplinele de 

specialitate; 

Art. 6. Se respinge cererea de transfer a unui elev de la instrumentul principal pian la instrumentul principal 

vioară, întrucât nu poate fi inclus în încadrarea profesorului solicitat, acesta având deja numărul maxim 

de ore; 
 

Președinte CA, 

Director, 

Pr. prof. Marian DOBRESCU 

Întocmit, 

Secretar C.A., 

Prof. Barbara-Brigita POPA 
 

mailto:contact@balasadoamna.ro
http://www.balasadoamna.ro/

